
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 
 

ATO DECISÓRIO Nº 006-OTTM - SSMR/8, DE 10 DE JULHO DE 2023 

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – OTTM – ETAPA IV 
(Aviso de Convocação nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para Oficial Técnico 
Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR a chamada dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário da Área de 
Magistério, das áreas relacionadas a seguir, para a conferência presencial de documentação e 
entrevista, nos seguintes termos: 

1. Considerações acerca da conferência presencial de documentação:  

a. A conferência presencial de documentação e entrevista consiste em conferir a 
autenticidade e veracidade dos documentos e títulos lançados por ocasião da inscrição on-line, a fim de 
validar a pontuação obtida pelo voluntário na avaliação curricular e a sua continuação no processo 
seletivo, conforme o Capítulo XI, do Aviso de Convocação. 

b. Os documentos deverão ser entregues em pasta plástica transparente com presilha de 
grampo e trilho plásticos, com todas as páginas numeradas e rubricadas de próprio punho pelo 
voluntário, na sequência estabelecida pelo Anexo “F”, considerando-se a primeira página da Ficha de 
Inscrição como a capa. O voluntário deve apresentar à Comissão de Seleção Especial, além das cópias, 
todos os documentos originais. 

c. Especial atenção deverá ser dada para a comprovação de atividades profissionais 
exercidas na área postulada, conforme previsto no Capítulo X, do Aviso de Convocação, principalmente 
em relação ao extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS). 

d. Todas as declarações, inclusive as elaboradas em conformidade com os anexos deste 
Aviso de Convocação para Seleção, deverão ter a assinatura do declarante similar à do documento 
oficial com foto comumente usado pelo mesmo. 

e. Os voluntários que não apresentarem, dentro do período estabelecido para a 
conferência presencial de documentação, os originais dos documentos digitalizados e inseridos no 
Sistema de Inscrição on-line para gerar pontuação, perderão a respectiva pontuação, podendo ensejar a 
eliminação do voluntário inclusive. 

f. No ato da entrega da documentação serão conferidos os documentos originais com as 
respectivas cópias e a quantidade de páginas numeradas e rubricadas pelo voluntário. A documentação 
será analisada, posteriormente, por uma comissão e publicado o resultado dessa análise do site da 8ª 
RM 

2. Considerações acerca da entrevista: 

- A entrevista será realizada individualmente e não será pontuada, não possuindo caráter 
eliminatório, salvo em caso de falta do voluntário à mesma. 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-OTTM - SSMR/8, de 10 de julho de 2023 ........................................... Página 2 de 10) 

3. Data e horário da conferência presencial de documentação e entrevista: 

a. Os voluntários deverão seguir ao quadro abaixo para a apresentação junto a Comisão de 
Seleção Especial. 

Área: Licenciatura Plena em Artes Plásticas 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1 Cássia Morais Santos Belém-PA 

17/07/23 9:00 às 10:00 
2 Clebson Vanzaler Carneiro Belém-PA 

3 Suzaní Pereira Guerreiro Belém-PA 

4 Rosicleia da Silva Sales Altamira-PA 

 

Área: Licenciatura Plena em Ciências Biológicas 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Pedro Tarcio Souza Rocha Altamira-PA 

17/07/23 9:00 às 10:00 

2  Loyriane Moura Sousa Altamira-PA 

3  Wanderson da Silva Sena Altamira-PA 

4  Tainara Souza de Oliveira Altamira-PA 

5  Joao Gabriel da Silva Figueiredo São Luís-MA 

6  Francisco Lima da Silva São Luís-MA 

7  Daniel Rodrigues do Nascimento São Luís-MA 

8  Maria Madalena Baldez da Silva São Luís-MA 

9  Stéfany Adriane de Oliveira Costa Santarém-PA 

10  Mauricio Alves Silva Belém-PA 

11  Luziane do Carmo Sousa dos Santos Belém-PA 

12  Fernando Augusto Rodrigues Mello Junior Belém-PA 

13  Kelly Gonçalves da Costa Belém-PA 

14  Thassio Moura da Costa Belém-PA 

15  Ewaldo Gomes Guerreiro Belém-PA 

16  Gildene da Silva Brito Belém-PA 

17  Cristiane Suelen Costa Belém-PA 

18  Marcos da Silva Gomes Belém-PA 

17/07/23 10:00 às 11:00 

19  Tatiana Maia de Oliveira Gonçalves Belém-PA 

20  Pietra da Silva Nardi Belém-PA 

21  Flávia Cardoso Nazaré Belém-PA 

22  Taina Oliveira dos Anjos Belém-PA 

23  Fernanda Mendes Rabelo Belém-PA 

24  Marcella Priscila de Almeida Rocha Belém-PA 

25  Carla da Costa Correa Belém-PA 

26  Erika Mila Ferreira Fernandes Belém-PA 

27  Gabriele Monteiro da Silva Belém-PA 

28  Monica do Socorro Fonseca Sousa Belém-PA 

17/07/23 11:00 às 12:00 

29  Poliana Ramirez Acatauassu Nunes Belém-PA 

30  Jessica Almeida Batista Gomes Belém-PA 

31  Aline Sant Anna de Souza Batista Belém-PA 

32  Antonia Edna Lima Mendonça Belém-PA 

33  Ingrid do Socorro Rodrigues Felix Belém-PA 

34  Karla Cristianne Silva do Carmo Belém-PA 

35  Michelle Marie Soares Maciel Abrahão Belém-PA 

36  Sonaya Barros de Oliveira Belém-PA 

37  Thamara Nunes de Souza Belém-PA 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-OTTM - SSMR/8, de 10 de julho de 2023 ........................................... Página 3 de 10) 

Área: Licenciatura Plena em Ciências Sociais 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Emilly Patricia dos Santos Barbosa Macapá-AP 

17/07/23 13:30 às 14:30 
2  Bruno Silva Franco Oliveira Imperatriz- MA 

3  Jennefer Portela de Sales Belém-PA 

4  Jadson Lobato Gonçalves Belém-PA 

 
 

Área: Licenciatura Plena em Geografia 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Flávia Martins Silva São Luís-MA 

17/07/23 13:30 às 14:30 

2  Bruno Leonardo Vieira de Oliveira São Luís-MA 

3  Helen Krys Pereira Marques São Luís-MA 

4  Maria Felismina Campelo Neta São Luís-MA 

5  Luana Cristina Sabatinga Rocha Macapá-AP 

6  Gabriel de Brito Machado Imperatriz-MA 

7  Piera Brenda Coelho Amora Belém-PA 

8  Raphael Augusto Ferreira dos Santos Belém-PA 

9  Alessandra Marcelle Pinto da Silva Belém-PA 

10  Ivaldo Viegas Pantoja Junior Belém-PA 

11  Rafael Henrique Maia Borges Belém-PA 

12  Elias Klelington Leocádio Rodrigues da Silva Belém-PA 

13  Ângela Araújo Pracz de Faria Belém-PA 

14  Nicole Rodrigues de Magalhaes Belém-PA 

15  Phillipe Deleon Correa de Sousa Pontes Belém-PA 

16  Lorrany Brasil Seixas Belém-PA 

17  Kelly Virginia Santos do Vale Belém-PA 

17/07/23 14:30 às 16:00 

18  Mírian Corrêa Dias Belém-PA 

19  Robson Melo da Silva Belém-PA 

20  Joao Jeovan Oliveira Assuncao Junior Belém-PA 

21  Maria de Nazaré Moreira Valério Belém-PA 

22  Felipe Nunes Nazareth Belém-PA 

23  George Waydson Martins Gomes Barata Belém-PA 

24  Ana Jéssika Silva de Oliveira Azevedo Belém-PA 

25  Caique Reis Lisboa Belém-PA 

26  Eduardo Victor Silva Modesto Belém-PA 

27  George Costa Marim Belém-PA 

28  Salomao Porto Rodrigues Belém-PA 

29  Thais Sousa Duarte Pinheiro Belém-PA 

30  Victor Hugo Pereira de Oliveira Belém-PA 

 
 

Área: Licenciatura Plena em Educação Física 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Elionai Ribeiro Almeida Dias São Luís-MA 

18/07/23 9:00 às 10:00 

2  Vanderson Cantanhede São Luís-MA 

3  David Valentim da Silva São Luís-MA 

4  Francisco de Alencar Feitosa São Luís-MA 

5  Jefferson Máximo Miguel Santarém-PA 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-OTTM - SSMR/8, de 10 de julho de 2023 ........................................... Página 4 de 10) 

Área: Licenciatura Plena em Educação Física 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

6  Maurício Benicius Santana de Oliveira Costa Santarém-PA 

18/07/23 9:00 às 10:00 

7  Rone Evaristo Marabá-PA 

8  Kelly Carolina Viana de Silvaq Marabá-PA 

9  Marcos Antonio da Silva Camassori Itaituba-PA 

10  Thiago Carrera Cantanhede Belém-PA 

11  Ederson Brito de Albuquerque Belém-PA 

12  Rodrigo Rangel de Lima Ferreira Belém-PA 

13  Bruno Graziane de Jesus Santos Belém-PA 

14  Marco Antonio Rabelo da Silva Belém-PA 

15  Felipe Borges Dutra Belém-PA 

16  Thyago William da Conceição Mesquita Belém-PA 

17  Brenda Salenna da Silva Maranhao Belém-PA 

18  Alana de Cássia Costa dos Santos Belém-PA 

19  Felipe Luiz Custodio Belém-PA 

20  Marcos Vinícios Vieira do Rosário Belém-PA 

21  João Pedro Ferreira Belo de Souza Belém-PA 

22  Halana de Toledo Leite Bittencourt Belém-PA 

18/07/23 10:00 às 11:00 

23  Breno Felix Pereira Belém-PA 

24  Francisca Ligian de Paula Silva Belém-PA 

25  Clerson Moraes Vieira Belém-PA 

26  Ronison Machado Ferreira Belém-PA 

27  Juliana Maria Nunes Gomes Belém-PA 

28  Victor Rodrigo Souza da Silva Belém-PA 

29  Luana Correa Pardauil de Moraes Belém-PA 

30  Jhenife dos Reis Costa Belém-PA 

31  Herberth Henrique dos Santos Belém-PA 

32  Bruno Ribeiro Machado Belém-PA 

33  Luciano Carlos do Espirito Santo Borges Belém-PA 

18/07/23 11:00 às 12:00 

34  Ingrid da Silva Lobato Belém-PA 

35  Ana Rozeli Arruda Andrade Belém-PA 

36  Luanne Arielle Caldas Amaral Belém-PA 

37  Mariana Gomes Alexandrino Belém-PA 

38  Jaqueline do Santos de Oliveira Belém-PA 

39  Bruno Luiz Diniz Santa Brigida Belém-PA 

40  Rafael Lima Sumiga Belém-PA 

41  Elayne Cristine Rodrigues Pereira Belém-PA 

42  Paulo Victor Belém-PA 

43  Luciane da Silva Belém-PA 

44  Adriely Castro da Silva Serrao Belém-PA 

45  Gleika Oliveira Pinheiro Belém-PA 

18/07/23 13:30 às 14:30 

46  Renata Gleicy de Andrade David Belém-PA 

47  Luiz Wagner Teixeira Cordeiro Belém-PA 

48  Allyson Oliveira de Miranda Belém-PA 

49  Arthur Tavares do Vale Belém-PA 

50  Daniella Amoras da Silva Ferreira Belém-PA 

51  Iviane Matos de França Belém-PA 

52  Johnnathan Progenio dos Santos Belém-PA 

53  Lucivane Souza Gomes Belém-PA 

54  Rafaella Rego de Oliveira Belém-PA 

55  Artur Daniel do Nascimento Batista Belém-PA 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-OTTM - SSMR/8, de 10 de julho de 2023 ........................................... Página 5 de 10) 

Área: Licenciatura Plena em Educação Física 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

56  Edailson Carvalho da Silva Belém-PA 

18/07/23 13:30 às 14:30 57  Francisco Borges Santana Belém-PA 

58  José Artur de Souza Costa Belém-PA 

 

Área: Licenciatura Plena em Física 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Johny Carvalho de Aviz Marabá-PA 

18/07/23 14:30 às 16:00 

2  Ana Carolina Batista Mafra Belém-PA 

3  Julio Cesar Nunes Aires Belém-PA 

4  Francisco Willames da Silva Andrade Belém-PA 

5  Marcus Danilo Ferreira Borges da Costa Belém-PA 

6  Thamasia Fernanda de Sá Evangelista Belém-PA 

7  Dalton Nunes Oliveira Belém-PA 

8  Caio Vinicius de Almeida Campos Belém-PA 

9  Jerry Augusto Macedo dos Santos Junior Belém-PA 

10  Marta Sales Trindade Belém-PA 

11  Ícaro Hugo Lima do Espírito Santo Belém-PA 

12  Taynná Nayara Barreiros Arrais Belém-PA 

13  Jameson Santos da Silva Belém-PA 

14  João Vítor Silva Ferreira Belém-PA 

15  Suellem Cristina de Leão Gomes Costa Belém-PA 

16  Wladimir Nogueira Borges Belém-PA 

 

Área: Licenciatura Plena em Filosofia 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Thiago Carlos de Andrade São Luís- MA 

19/07/23 9:00 às 10:00 

2  Bartolomeu Pereira da Silva Filho São Luís- MA 

3  Erick Shcneider Muniz Rodrigues Belém-PA 

4  Alexsandro de Souza Bergamasco Belém-PA 

5  Andre Silva Uhryn Belém-PA 

6  Geovane Barreto da Frota Belém-PA 

7  Marco Antonio Correa Bezerra Belém-PA 

 

Área: Licenciatura Plena em História 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Suelen Yad da Silva Gonçalves Altamira-PA 

19/07/23 9:00 às 10:00 

2  Matheus Gonçalves de Souza São Luís-MA 

3  Amanda Régis Lins São Luís-MA 

4  Arnaldo de Oliveira Junior São Luís-MA 

5  Carla Eduarda Souza dos Santos São Luís-MA 

6  Filipe Abranches São Luís-MA 

7  Luana de Sousa Batista São Luís-MA 

8  Danilo Leoncio Rezende Imperatriz- MA 

9  Nayla Thaynã Soares Alves de Meneses Imperatriz- MA 

10  Marcelino Pereira de Souza Belém-PA 

11  Dyego Batista ávila Belém-PA 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-OTTM - SSMR/8, de 10 de julho de 2023 ........................................... Página 6 de 10) 

Área: Licenciatura Plena em História 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

12  Brenda Cardoso de Oliveira Belém-PA 

19/07/23 10:00 às 11:00 

13  Andson José de Menezes Belém-PA 

14  Edvan da Silva Conceição Belém-PA 

15  Eurípedes Antônio Ferreira Júnior Belém-PA 

16  Valdomiro Vale de Carvalho Junior Belém-PA 

17  Alini do Carmo Araujo Belém-PA 

18  Deryck Brenno dos Santos Martins Belém-PA 

19  John Jorge de Sousa Gois Belém-PA 

19/07/23 11:00 às 12:00 

20  Fabio Luciano Melo de Sousa Alves Belém-PA 

21  Amélia Lopes Rauda Belém-PA 

22  Andria Vitoria Nobrega Cavalcante Belém-PA 

23  Bianca Martins dos Anjos Belém-PA 

24  Bruno Henrique Cardoso Belém-PA 

25  Carlos William Viegas Belém-PA 

26  Celso Monteiro Gomes Junior Belém-PA 

27  Deyvid Rodrigues da Silva Belém-PA 

28  Graziele Castilho Cruz Belém-PA 

29  Laide Ruth Sodré dos Santos Belém-PA 

30  Leonardo Raiol Junior Belém-PA 

31  Lorena Ellen da Luz Natividade Almeida Belém-PA 

 

Área: Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Português 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Valdisnéia Lucia de Sousa São Luís-MA 

19/07/23 13:30 às 14:30 

2  Kalina Bianca Costa de Sousa São Luís-MA 

3  Ângela Cristina Fróes de Sousa Santarém-PA 

4  Camila Néo Corrêa Marabá-PA 

5  Layla Damacena de Sousa Marabá-PA 

6  Wirle Santos da Silva Macapá-AP 

7  Daniella Freitas Silva Cavalcante Imperatriz-MA 

8  Bianca Macedo Rodrigues Belém-PA 

9  Barbara Laiani Silva do Rosario Belém-PA 

10  Simone Melo Corecha de Souza Belém-PA 

11  Suzane de Vasconcelos Dias Belém-PA 

12  Paulla Nayara da Cruz Ferreira Belém-PA 

13  Yara Maria Silva e Silva Belém-PA 

14  Aliny Cristina Ramos de Sousa Santos Belém-PA 

15  Keice Patricia Rodrigues de Lima Belém-PA 

16  Bruna Ferro e Silva Pinto Belém-PA 

17  Elves França da Costa Júnior Belém-PA 

18  Suelen Pereira Barreto Belém-PA 

19  Thiago Nuayed Plata Sanches Belém-PA 

20  Karina Silva dos Santos Belém-PA 

19/07/23 14:30 às 16:00 

21  Renata Kelly Sousa de Almeida Belém-PA 

22  Daiane de Paula Lima da Conceição Belém-PA 

23  Evandro Henrique Modesto Guimarães Santos Belém-PA 

24  Hillary Gonçalves Rocha de Souza Belém-PA 

25  Leticia de Cassia Oliveira dos Santos Belém-PA 

26  Marcelle Amorim da Silva Belém-PA 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-OTTM - SSMR/8, de 10 de julho de 2023 ........................................... Página 7 de 10) 

 

Área: Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Ingles 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Miriam Paticia Nunes de Santana São Luís- MA 

19/07/23 14:30 às 16:00 

2  Paula Mônica Maia Perdigão São Luís- MA 

3  Jessica da Silva Martins Belém-PA 

4  Cassia Roberta Rodrigues de Oliveira Belém-PA 

5  Moises Guedes dos Santos Belém-PA 

6  Rafaela Ribeiro Duarte Belém-PA 

7  Laise Ramos de Araujo Macêdo Belém-PA 

8  Bianca Sena Renato Marques Belém-PA 

9  Bruna Letícia Lima dos Santos Belém-PA 

10  Gabriel Silva Rangel Belém-PA 

11  Maria Lidia Oliveira Vasconcelos Belém-PA 

12  Rosielly Islane Cecim de Oliveira Silva Belém-PA 

 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Lívia Matos Teixeira Bernardo Altamira-PA 

20/07/23 9:00 às 10:00 

2  Rosilda da Conceição de Souza Altamira-PA 

3  Maria Fabiana da Silva Alves São Luís-MA 

4  Clemilton da Conceição Silva São Luís-MA 

5  Esther Karla Afonso Santos São Luís-MA 

6  Jackson Lenon de Araujo da Silva São Luís-MA 

7  Juciane Campos de Oliveira Santarém-PA 

8  Jessica Carla de Vasconcelos Duarte Marabá-PA 

9  Luciana Sallas Marabá-PA 

10  Nicolle Costa Ribeiro Macapá-AP 

11  Lorena Coelho Scaff Macapá-AP 

12  Leonilda do Socorro Lobato da Costa Belém-PA 

13  Kelen Patricia da Silva Santos Belém-PA 

14  Luciana Maués da Silva Fonseca Belém-PA 

15  Alan Lima de Siqueira Belém-PA 

16  Tamires Fé Nogueira da Costa Belém-PA 

17  Diogo Raimundo Rodrigues Santos Belém-PA 

18  Dayenny Rosa Pereira Andrade Belém-PA 

19  Luciana Meireles da Silva Belém-PA 

20  Amanda de Jesus Moreira Belém-PA 

21  Thays Costa Pires Belém-PA 

22  Hemmena Diana da Conceição Santana Belém-PA 

23  Marina Sanches Pureza Belém-PA 

24  Ana Paula da Silva Fernandes Belém-PA 

20/07/23 10:00 às 11:00 

25  Ana Paula Lameira da Silva Belém-PA 

26  Priscila Almeida Torres Belém-PA 

27  Milena Ferreira da Silva Belém-PA 

28  Jessy Laize Diniz Costa Belém-PA 

29  Glaise Vitoria Araujo Teixeira de Carvalho Belém-PA 

30  Natália Fernanda de Sousa Freire Belém-PA 

31  Norma Cristina Pantoja Assunção Belém-PA 

32  Karolina da Silva Monteiro Belém-PA 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-OTTM - SSMR/8, de 10 de julho de 2023 ........................................... Página 8 de 10) 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

33  Nayra Maria Rodrigues Pereira Belém-PA 

20/07/23 10:00 às 11:00 34  Patricia Pilar Pantoja Novaes Belém-PA 

35  Deborah Nunes da Silva Belém-PA 

36  Diana Caroline da Costa Palheta Belém-PA 

20/07/23 11:00 às 12:00 

37  Elane Ribeiro Silva Belém-PA 

38  Larissa Rabelo Cardoso de Lima Belém-PA 

39  Ana Claudia Gadelha da Silva Belém-PA 

40  Klyssia Rafaella Souza Costa Belém-PA 

41  Nilton Mozart Dantas de Macedo Fernandes Belém-PA 

42  Odinamara Monteiro Raiol Belém-PA 

43  Sinara Kelle Sousa Carvalho Belém-PA 

44  Iany Ferreira Negrao Belém-PA 

45  Raiane de Fatima Oliveira dos Santos Belém-PA 

46  Ana Carolina dos Santos Souto Marques Belém-PA 

47  Edinaldo Pantoja Tourão Belém-PA 

48  Erica Moraes Neves Belém-PA 

20/07/23 13:30 às 14:30 

49  Larissa Leao Silva Belém-PA 

50  Nelson Dantas dos Santos Juior Belém-PA 

51  Nikielen Matos Lucena Belém-PA 

52  Poliana Ramirez Acatauassu Nunes Belém-PA 

53  Rebeca Natália Magalhães da Silva Belém-PA 

54  Andressa Leal Nogueira Belém-PA 

55  Eliane Jeyce de Assunção Duarte Belém-PA 

56  Kelly Franco Gama Belém-PA 

57  Angélica do Socorro Santos de Oliveira Belém-PA 

58  Murilo Jorge Lima Lima Belém-PA 

59  Sueline Portugal de Castro Belém-PA 

 

Área: Licenciatura Plena em Matemática 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Danielle Santos Gonçalves São Luís- MA 

20/07/23 14:30 às 16:00 

2  Thiago Francisco dos Santos Maciel São Luís- MA 

3  Victor Luiz Barros da Silva São Luís- MA 

4  Ruhan Feliphe Ramos Amorim Macapá-AP 

5  Leonardo Neves Cardoso Macapá-AP 

6  Lucas de Souza Aguiar Macapá-AP 

7  Danilo Carvalho Borges Belém-PA 

8  Jonnathan da Silva e Silva Belém-PA 

9  Agnosvaldo de Souza Castro Belém-PA 

10  Diogo Moan Lobato Tavares Belém-PA 

11  Evelyn Pimentel Santa Brigida Castro Belém-PA 

12  Marcos Vinicius dos Santos Paes Belém-PA 

13  Caroline dos Santos Ferreira Belém-PA 

14  Sara Adrielly Muniz Figueiredo Belém-PA 

15  Caio Vicente Pimenta Belém-PA 

16  David Manoel Cunha de Moraes Belém-PA 

17  Eduarda Cristina Franco Machado Belém-PA 

18  Everton Alberto da Silva Pereira Belém-PA 

19  Gileade Moraes Rodrigues Belém-PA 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-OTTM - SSMR/8, de 10 de julho de 2023 ........................................... Página 9 de 10) 

Área: Licenciatura Plena em Matemática 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

20  João Paulino Pereira Campos Belém-PA 

20/07/23 14:30 às 16:00 

21  Jucivani Pinto Cavalcante Belém-PA 

22  Marcelo Azevedo da Silva Belém-PA 

23  Paulo Vitor de Sousa Brito Belém-PA 

24  Wilhame Aparecido Conceição Aarujo Belém-PA 

 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia com especialização em Educação Inclusiva 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Marcelia Santos Sousa Altamira-PA 

21/07/23 8:30 às 9:30 

2  Rosilda da Conceição de Souza Altamira-PA 

3  Enderson Chris Pedroso Rocha Santarém- PA 

4  Brenda Ellen Gomes da Costa Marabá-PA 

5  Elen Almeida de Oliveira Macapá-AP 

6  Jasielbia da Silva Souza Itaituba-PA 

7  Ana Claudia da Cunha Miranda Belém-PA 

8  Regina Célia Nascimento Silva Belém-PA 

9  Roberta Mariana Craveiro Lopes Belém-PA 

10  Camila Kahwage Bezerra Harada Belém-PA 

11  Odinamara Monteiro Raiol Belém-PA 

12  Daniela da Silva Trindade Belém-PA 

13  Erika Souza Pereira Belém-PA 

14  Natalia Rodrigues dos Santos Belém-PA 

15  Suelane Maciel dos Santos Belém-PA 

16  Ana Paola Santana Jaques Belém-PA 

 

Área: Licenciatura Plena em Química 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Vitor Pereira de Sousa São Luís- MA 

21/07/23 9:30 às 10:30 

2  Vanessa Bastos da Costa Marabá-PA 

3  Camylle de Oliveira Carvalho da Silva Marabá-PA 

4  Mattheus da Cruz Silva Marabá-PA 

5  Harlyson Lopes Carvalho Macapá-AP 

6  Danielle Christine Stenner Nassarden Belém-PA 

7  Keyte Nayara da Silva Nascimento Belém-PA 

8  Maria Mayrenne de Freitas Alchaar Belém-PA 

9  Fabian Morais Pantoja Belém-PA 

10  Alessandra Carla Guimarães Sobrinho Belém-PA 

11  Mariane Gama Nabiça Belém-PA 

12  Alex Lopes Valente Belém-PA 

13  Liandra Carvalho de Lima Belém-PA 

14  Benedito do Nascimento Sousa Belém-PA 

15  Thalita Vera Santos da Silva Belém-PA 

16  Karolina Ribeiro dos Santos Belém-PA 

17  Manoel Henrique de Souza Mendes Belém-PA 

b. Os voluntários faltosos serão eliminados, conforme Art. 70 do Aviso de Convocação. 

c. Os voluntários, ou mesmo áreas não convocados para conferência presencial, 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-OTTM - SSMR/8, de 10 de julho de 2023 ........................................... Página 10 de 10) 

permanecem no cadastro reserva até a data limite do processo seletivo. 

 

4. Locais de funcionamento das comissões de seleção para as etapas presenciais: 

 

I.  Amapá: 

Macapá  
Comando de Fronteira Amapá e 34º Batalhão 

de Infantaria de Selva  
Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, Alvorada. 

II. Maranhão:  

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva  Av. São Marçal, s/nº, bairro João Paulo. 

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva  Av. Bernardo Sayão, S/nº Nova Imperatriz. 

 III.  Pará: 

Belém Comando da 8ª Região Militar R. João Diogo, 458 – Campina. 

Altamira 51º Batalhão de Infantaria de Selva  Estrada Ernesto Acioly, s/nº, Centro. 

Itaituba 53º Batalhão de Infantaria de Selva  Estrada do 53º BIS, s/nº, Bom Jardim. 

Marabá Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva 
Folha 23, Quadra Especial, Lote 06, bairro 

Nova Marabá. 

Santarém 8º Batalhão de Engenharia de Construção  BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba. 

 
Belém-PA, 10 de julho de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


